Declarat autem Doctor l. c. §. ad quaestionem hanc alligationem, vel detentionem localem esse à Deo effectivè; quia prohibens exitum Daemonis, ab eo loco ad alium est solus Deus, ab igne verò formaliter tantum, sed in genere formalis causa, universatiter enim loquendo locus formaliter continet locatum, non autem effectivè; unde concludit, quod nulla est detentio ignis ad genus actionis pertinentis, sed tantummodo respectus extrinsecus adveniens reducibilis ad genus Vbi; addit etiam Daemonem de tali detentione tristari, non eo quod re vera talis locus sit ei ex natura rei disconveniens quia nullus locus, ut locans est loco disconveniens, nisi quia aliud corpus est sibi conveniens; spiritus autem sicut cum nullo corpore habet naturalem convenientiam, quia tunc illud est naturale salvativum eius, ita ad nullum corpus habet naturalem disconvenientiam, propter quam detineri ibi fit natura sua disconveniens; quare concludit Daemonem tristari, quoniam cum loco apprehendit, ut sibi molestum, quia vellet potius expedire, & libero usui suae potentiae motivae ad quemcumque locum, videns ergo se detentum in igne, & alligatum, vehementer dolet, ac tristatur.

128 Tertio, quoniam Scripturae, & Patres adhuc maiorem poenam indicant Demones ab igne sentire, quam solius localis detentionis per modum carceris, Scotus loc. cit. §. secundo modo aliam adhaec alligationem eorum igni molestiorem memorat, quam vocat detentionem obiectivam, quatenus intellectus Angeli determinatur perpetuo ad intense considerationem ignem in ratione objecti, quam determinationem apprehendit, ut sibi inconvenientem eo, quod vellet liberè uti sua facultate intellectiva; quare Daemon videns se ita determinatum, vehementer dolet, & tristatur de hac detentione obiectiva, quia de illa locali, quoniam per eam detentionem localem impediatur solum usus liber suae potentiae motivae quantum ad locum; sed per hanc detentionem obiectivam impeditur ulterius liber usus intelligentiae suae pro imperio voluntatis circa quodcumque obiectum, quatenus per hanc impeditur intellectus ejus perficere, & expedire considerata alia considerabilia; addit autem Doctor perfectè, nam simpliciter possunt Demones ad alia obiecta consideranda converti: non tamen cum ea intentione, qua possent; si ab ea ignis apprehensio non detineretur: quare concludit, quod quanto intellectus est nobilior virtute motiva, tanto magis torquetur ab igne per hanc determinationem in intellectu.

tellectu, quam per illam alligationem in loco, quia ubi est major nolitio, & æque certa apprehensio de eventu, sequitur major tristitia; Adidit ulterius quod magis dici potest ignis effectivè affligere spiritum isto modo, quam modo præcedenti, quia ibi tantummodo affligit effectivè, quia ut obiectum nolitium apprehensum causat tristitiam; hic autem effectivè causat primam apprehensionem, ad quam determinatur intellectus, quæ est nolitio, & ita hic habet quasi duplicem actionem, in priori non nisi simpliciter, sed sicut in priori non ponebatur disconveniencia ignis ex natura rei, sed tantummodo nolitio detinentia; ita & hæc disconveniencia non est ignis, ut obiecti considerati, sed quia nolitum est illud obiectum sic considerari, nempe perpetuè, & cum tanta intentione; Tandem addit, quod ista detentio in consideratione ignis intentæ, & perpetuæ, & contra voluntatem Angeli fit effectivè à Deo principaliter, & ab igne quidem activè, sed minus principaliter, ac veluti instrumentaliter, quia istud non convenit igni virtute propria, nã tota virtute activa ignis posita, Angelus sibi dimissus potest ignem, vel aliud corpus indifferenter considerare pro imperio voluntatis suæ. Hec igitur tristitia, ad spirituales cruciatus, quem ignis causat in mente Dæmonum per duplicem præfatam alligationem, ac detentionem localem, & obiectivam, est illa incorporea flamma, ac invisibilis ardor, quem Gregorius 4. Dialogo. 2. 9. acribat res incorporeas trahere ab igne corporeo, & materialibus; Res corporeæ incorpoream exurit, dum ex igne invisibili ardor, ac dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorporea etiam incorporea flamma crucietur; unde hæc dicitur pena sensus, non quia per actum sensum, vel potentiam sensitivam sustinetur, sed quia causam, & originem habet ab aliquo sensibili corpore, quod causa est huius pænæ, quod in præfati ignem esse Scripturæ testantur, & Patres.

130 Quarto, quoniam Scripturæ, & Patres non tantum dicunt ignem cruciare Dæmones, & animas, ut eos detinet localiter & obiectivè immutat, sed etiam secundum quod ignis, & ut utrens, & calefaciens, nam eum vocant *urentem, devorantem, concremantem*, quare Gregorius 10. citat colligere ex dictis evangelicis *possumus quod incendium animam non solum videndum, sed etiam experientem patiatur*, advertebat ex Scoto *dist. 44. cit. q. 3. ad questionem*, quod ignis in corpus animatum anima sensitiva potest habere duplicem actionem, unam realem, quæ est univoca, qua nimirum calorem imprimat; alteram intentionalem in sensum, quæ estquivoca, quia species sensibilis non est simpliciter eijdem speciei cum ipso obiecto; Quare in sensu cognitivo producitur species sensibilis, & sensatio quæ est iudicium de obiecto repretentato; & in appetitu sensitivo producitur dolor, si obiectum est disconveniens, ac delectatio, si est conveniens; Quod si corpus sit animatum etiam anima rationali, producitur ulterius actione intentionali etiam species intelligibilis, & intellectio in intellectu possibili; in voluntate vero tristitia, & marcor. Tunc inquit Doctor ignem in inferno non habere in corpus damnati, vel in spiritum primam actionem realem, & physicam urendi, & calefaciendi, quia respectu corporis fortè Deus eam suspendit, & respectu puri spiritus dari non potest: potest tamen habere, & habet in sensum tactus actionem intentionalem affligentem dolore sensitivo; ex quo igne, & dolore consequitur ulterius tristitia, & marcor in ipsam animam intellectivam corpori conjunctam. Neque hoc mirum esse debet, ait Doctor, quia absolute loquendo una actio esse potest sine alia, qua neutra essentialiter dependet ab altera, unde & modum separabiles, si aliquod fit susceptivum formæ realiter, & non intentionaliter; & aliud è converso: & sola intentionalis sufficit ad causandum dolorem, sola autem realis sine intentionalis ad hoc non sufficeret, quia lignum quantumcumque excelsivè calefiat, non tamen dolet.

Hinc facile est deducere, quod sensu afferere liceat, quod in spiritu Angelico, vel humano separato, erit cruciatus, sive passio eijdem rationis cum passione animæ intellectivæ conjunctæ; quando enim ab eadem causa secunda duo proveniunt effectus subordinati, quorum tamen unus essentialiter non dependet ab alio, sed tantum secundum communem naturam cursum: potest Deus cum causa secunda causare secundum effectum in passum receptivum non causato priori effectivè sic in Adamo quorundam obsectorum caulavit intellectiorem nulla prævia sensus cognitione, & cum B. Virgine Matre produxit Corpus Christi sine prævisi formis dispositionibus: sic igitur in proposito poterit cum igne causare passionem intellectivalem in creatura intellectuali, etiam si non causet præviã passionem sensitivam, ac etiam eijdem rationis cum ea, vel ei omnino similem, quam patitur anima corpori conjuncta; non quidem in sensu asserto à primo, & ultimo modo dicendi jam reutatis in articulo præcedenti: sed tantum in hoc sensu, quod cum actio intentionalis à physica separari possit in igne, & hæc sola ad dolorem parandum sufficit, & cum dolor sensitivus, & tristitia voluntatis quamvis sint in anima conjuncta existantiam sint absolute separabiles; poterit ignis sic disponente Deo

per modum cause instrumentalis causare in Angelo, vel anima separata abiq; prævia passione sensitiva, solum passionem intellectivam, quæ dicitur tristitia, ac ita vehementer, & in eodem omnino gradu, quo produci solet prævia passione sensitiva. Quando itaque Patres vocant ignem inferni, *urentem, concremantem, devorantem*, sanè non in eo sensu intelligendi sunt, quia si ignis exerceat in purum spiritum actionem realem, & physicam urendi, & calefaciendi, quasi in illum imprimat calorem, & ardorem, cum ejus fit omnino incapax, & Gregorius aperitè dicit, quod ex igne corporeo, & visibili trahitur ardor indivisibilis, & flamma incorporea ad cruciandos spiritus; sed tantum intelligendi sunt, quod innere, voluerint actionem intentionalem ad eum tamen vehementer, ut sit omnino similis illi, qualem habere solet in animam conjunctam, quando habet actionem realem adurendi in corpus: Cum enim sola actio intentionalis sit sufficiens de se ad causandum dolorem in appetitu sensitivo vel intellectu; optima ratio dici potest tateus ignis uret, ac devorare Dæmones, & animas, quatenus in eis talem causat tristitiam, & dolorem, ac ad eum vehementer, qualem causare solet in sensu, vel anima conjuncta, cum corpus ardet; & in hoc sensu etiam loquitur Gregorius, cum ait animam separatam non solum videndo, id est per simplicem apprehensionem, sed etiam experiendo, id est per veram passionem in voluntate receptam incendium pati, id est, taliter intemam, qualem conjuncta pati solet, cum corpus ardetur.

131 Quinto, Io. de S. Thom. *dist. 24. art. 3.* ad hoc magis explicandum distinguit duplicem alligationem in spiritibus ab igne procedentem, unam in ordine ad locum tantum, & hæc pertinet ad penam carceris, qui tantò est gravior, quanto strictior, & arctior; Alia alligatio est in ordine ad potentias ipsas, seu facultates in operativas, quæ quando impediuntur operari modo suo connaturali, dicuntur constringi, & alligari, sicut si alicuius membra funibus confringantur, vel ferro, aut si aliquo humore prædominante membra intrinseca præcipiantur, tunc enim dolor tantò vehementior est, quanto fortius est impediendum, ne facultates illæ suas connaturales operationes possint elicere; Et inquit, quod ignis inferni non tantum primo modo, sed etiam præfatis hoc secundo alligat spiritus, impediendo, ne potentie operentur modo connaturali pro libito, sed cum limitatione, & coarctatione; ex quo sequitur vehementer apprehensio in intellectu, & afflictio in voluntate de tali impedimento, & alligatione cruciante; addit tandem hoc impedimentum, hæc alligationem potentiarum spiritualium fieri, per aliquam qualitatem, vel impressionem alicujus modi, seu cuiuslibet alterius entitatis, quæ impedit potentias in executione suarum operationum nihil ab eis tollendo, sed solum impediendo executionem, sicut fit potentia motiva nostra non solum alligatur exterior, sed etiam impeditur interior in nervis, & musculis per aliquem humorem, vel distemperamentum quem appellat qualitatem afflictivam, quæ pertinet ad potentias eas aggravando, & impediendo, non autem quæ aliquid tollat, aut corrumpat de substantia, vel potentia; & ait effectum ejus formalem esse reddere potentias quasi languidas, & enervas, vel impeditas, ne eliciant suas operationes, hæc enim effectum videmus etiam in corporibus fieri per qualitates corporeas, quibus virtutes languescunt, & impediuntur, etiam non destruantur.

Sed hæc qualitas spiritualis, quæ sit impeditiva potentie abique eo quod eam destruat, vel saltem minuat bonam ejus dispositionem ad operandum, mihi omnino fictitia videtur siquidem nulla qualitas disconvenit nature; aut potentie, nisi quæ illam à proprio, & connaturali statu, ac dispositione deturbat, ut etiam constat in corporeis qualitatibus, quibus virtutes languescunt, & impediuntur: quamvis enim per eas totaliter non destruantur, delinuntur tamen suo connaturali statu, & tollitur ad minus, vel saltem minuitur coram virtutum bona dispositio ad operandum: hoc enim modo per aliquem humorem in oculo impeditur virtus visiva, vel in nervis, & musculis potentia motiva: sicut ergo hæc ratio hæc Auctores explodit qualitatem illam spirituales à Suarez positam, quæ producatur ab igne, & sit in Angelo contraria, quia nimirum in spiritibus non potest dari qualitas contraria quæ aliquid corrumpat sive de substantia, sive de potentia, ac ejus connaturali dispositione ad operandum, quia totum ibi est indivisibile, ita pariter hæc eadè ratione exploditur qualitas ab ipso posita, quæ sit impeditiva potentie ab igne eo, quod eam destruat, siquidem talis qualitas potentis noxia cogitari non potest abiq; tali destructione, vel diminutione. Deinde quod etiam talis qualitas spiritualis esse possibilis, & ab igne producibilis per modum instrumenti, quod tamen patitur difficultatem communem tactam contra Suarez n. 129. adhuc in re nostra est omnino superflua; satis enim supra explicatum est, quomodo ab igne impediti possit ab ejus libero usu potentia Angeli motiva

per detentionem localem; & potentia intellectiva per solum detentionem obiectivam abiq; ultra alia qualitate spirituali superaddita ab igne producta, ut constat ex dictis *num. 138. & 139.* ergo qualitas hæc spiritualis ad hoc munus inventa est proflus in re nostra supervacanea, quando etiam concederetur esse possibilis. Tum quia æquè bene potuisset Deus alius rebus creatis ut per modum instrumenti ad hanc qualitatem producendam, ex dictis.

132 Sexto tandem ex dictis deducitur solutio communis difficultatis tactæ *num. 134.* quare potius Deus voluerit ut igne, ut instrumento ad cruciandos Dæmones, & animas, quam aqua, aere, aut alia re creata, quæ enim videtur potuisse affligi à lapide, vel Cælo, si detineretur ab illis definitivè, & ab illis immutaretur obiectivè perpetuè, & cum tanta intentione; cum enim in hoc ignis majorem non habeat virtutem erga spiritus, quam habeant alia corpora, potuisset utique Deus eandem alligationem, ac detentionem disponere cum equali Dæmonum molestia penes quodcumq; aliquid corpus, sive per modum loci, sive per modum obiecti; Solvitur, inquam, bene ex prædictis *n. 140.* volens etenim Deus accerere punire rebelles, & apostatas Dæmones, sicut & obliuiscas animas, indeque ipsarum corpora, illud elementum, ut instrumentum ad hoc magis aptum assumere voluit, quod in sua actione reali, & physica est omnium validissimum, & ad quam, cum agit in rem animatam sequitur in sensibus, ac etiam in voluntate (si tali potentia res illa prædita sit) immutato intentionalis dolorem causans vehementissimum: quoniam igitur inter omnia agentia creata ignis in tali acrimonia agendi ceteris omnibus præcellit congruunt fuit, ut potius hæc creatura uretetur in talis inferendo cruciatus, tanquam instrumentum, quam ceteris: quamvis enim exercendo actionem physicam urendi, & calefaciendi spiritus non lædatur, ut talis læsionis incapaces: at tamen exercendo actionem intentionalem, quæ sola est sufficienter causativa doloris independentem ab actione priori, talem causat dolorem, ac ita vehementem in spiritibus, qualem causat in anima conjuncta, cum priorem actionem adurendi in corpus exercet; Unde saltem est quod assuntur in ratione dubitandi proposita, quod servata naturali rerum dispositione potuisset Deus eandem alligationem, ac detentionem disponere cum equali Dæmonum molestia penes quodcumque aliud corpus, sive per modum loci, sive per modum obiecti; etenim in obiectis dolorem afferentibus rebus animatis per immutationem intentionalem, nullum est aerius, ac molestius igne, quando eas adurit; ut ergo in vindictam peccatorum licent rebelles spiritus debitas pœnas, ad imprimendum in eis majorem qui possit in figi dolorem ab obiectis dolori feris in ferè creaturam, igne voluit ut, ut instrumentum, quoniam ad ipsius læsionem in rebus animatis major sequi solet dolor tàm in sensibus, tàm in voluntate per actionem intentionalem, quam ad læsionem aliorum obsectorum disconvenienciam.

Itaque uno verbo igne uti voluit, vel instrumentum, ad causandam passionem intellectualem in creatura rationali, etiam si non causet præviã passionem sensitivam, ut ostenderet velle eam punire, & cruciare majore dolore, qui possit infligi, ac solari in ordine entium naturalium; talis namque est passio infligita per actionem ignis intentionalem, sive hæc fiat dependenter ab actione reali, & materiali adurendi, sive non, quia ut dictum est ex Scoto *dist. 44. cit. q. 2.* etiam in dolore corporali immutato intentionalis est, quæ causat dolorem, non autem materialis; & quando materialis causat dolorem non causet sine intentionalis; talem autem causat tantum dolorem non potuisset Deus servato naturali rerum ordine imprimere in Dæmonibus assumentum, ut instrumentum, terram, vel aërem, aut aliud quodcumque corpus, sive per modum loci, sive per modum obiecti; quoniam regulariter loquendo talis, ac tantus dolor non sequitur, nisi ad actionem ignis intentionalem, sive præcedat actio realis adurendi, sive non, quia ut dictum est *n. 140.* sicut istæ actiones sunt ab invicem separabiles absolute loquendo, ita etiam passio intellectualis separari potest à sensitiva, & sine illa haberi, ut contingit in cruciatus Dæmonum per ignem ac animæ separatæ.

133 Postremò etiam ex dictis constat quid sit dicendum ad rationem dubitandi adductam ab initio questionis *num. 121.* quod idè ignis torquet corpora sensitiva, quia producit qualitatem quandam doloriferam eo triplicem temperamento sensus, cuius capax non est spiritus; Cui non bene satisfaciunt Suarez dicens ignem inferni producere in damnatis spiritibus qualitatem aliquam spirituales ipsos deturpanem, & sedantem, nec Io. de S. Thoma dicens ab igne produci in eis qualitatem quandam impediendam potentiarum à propriis operationibus: nam præter peculiarias difficultates contra singulos hos dicendi modos superius adductas communem illam incurrit tactam *nu. 134.* quod sic dicendo non salvant, quare potius voluerit Deus ut instrumentum ignis ad cruciandos malignos spiritus, quam aquam, vel alia re creata: siquidem æquè bene potuisset Deus

uti omnibus aliis rebus creatis per modum instrumenti ad producendam hanc qualitatem spirituatem in Dæmonibus eos deturpanem, & sedantem, ut loquitur Suarez, vel eos aggravantem, & impediendem à suis operationibus, ut loquitur Joan. de sancto Thoma; etenim ex natura rei talis qualitas majorem connexionem non habet cum igne, quam cum ceteris rebus, & elementis; hoc autem totum bene salvatur in sententia nostra, ut constat ex dictis numero præcedenti, & ad rationem dubitandi propositam dicendum est, quod licet ignis nequeat in spiritus exercere actionem realem; & physicam, quæ producit qualitatem doloriferam corrumperem temperamento sensus; potest tamen habere, & exercere actionem intentionalem, qua producat in eis passionem intellectualem, etiam si non causet præviã passionem sensitivam; quoniam sicut istæ actiones sunt ab invicem separabiles absolute loquendo, ita etiam passio intellectualis separari potest à sensitiva, & sine illa ab igne produci sic disponente Deo pro cruciandis spiritibus modo spirituali, ut constat ex dictis.

Ad Confirm. dicendum, quod ignis producit in eis aliquid accidens incorporeum disconveniens, si non in esse naturæ, saltem in esse moris, scilicet, actum, vel passionem summæ tristitiæ, & doloris, quatenus insiguit à Deo, ut à causa magis principali, & ab igne, ut à minus principali, & veluti instrumentali in penam peccati: Et quod etiam diceretur tristitiam, & delectationem esse actus vitales voluntatis, & non potius meras ejus passiones, ut opinatur Scorus, hoc totum adhuc convenienter afferri potest; quia etiam actus vitales produci potest à principio non vitali partialiter, & minus principaliter, nam species, & obiecta concurrunt effectivè ad cognitiones, & sensationes; ac quoque habitus concurrunt ad actus voluntatis. Unde ad eam D. Augusti propositionem 12. in Genes. 29. quod *corpus non agit in spiritum*, ait Doctor loco citato ad primum principale, quod valet de actione reali, non autem de actione intentionali, & de agente totali, vel magis principali, non autem de partiali, ac minus principali; in causando autem tristitiam, & marorem in voluntate Dæmonum ignis non est principale agens, sed minus principale, quia in ea immutatione non agit, nisi ut instrumentum Dei, sicut phantasma læ habet in intellectu agentem, quando cum eo concurrat ad producendam speciem intelligibilem in intellectu possibili.

134 Dices, non videri ignem esse posse obiectum tristibile sive tristitiam causans in Angelo, siquidem consideratio ejus in ratione obiecti potius oblectationem afferre videtur Angelo consideranti, quam tristitiam. Respondet Doctor littera M. quod non est disconveniencia ignis ad Angelum in ratione obiecti considerati, sed quia nolitum est illud obiectum sic considerari, nempe perpetuè, & cum tanta intentione, quod adhuc magis declarans in responsione ad primum principale, inquit, quod in causando tristitiam, ignis non est principale agens, sed ipsa voluntas nolens illud obiectum, magis enim ex hoc, quod obiectum est nolitum sequitur tristitia, quam ex ratione obiecti in se, vel ipsa apprehensio eventus obiecti noliti, quia obiectum non tantum nolitum, sed ut nolitum apprehensum, esse, vel fore contristat; ex quibus verbis Doctoris notat Tatarci, *loc. cit.* quod cum dicitur obiectum tristibile causare tristitiam, id tantum mediata intelligi debet, hoc est, quod mediante nolitione, & apprehensione ejus causatur tristitia, non autem quod immediatè activè causetur ab obiecto; addit etiam quod non sufficit simplex obiecti apprehensio, & simplex nolitio ad causandam tristitiam, sed requiritur apprehensio, & nolitio complexa; unde ex hoc quod simpliciter apprehendo ignem, & illum nolo, non causetur in me tristitia, sed oportet quod apprehendam hoc inesse illi, & nolum hoc inesse illi v.g. me detineri ab igne, vel in igne, & nolum talem detentionem, & sic ex tali apprehensione, ac nolitione complexa sequitur tristitia, quæ apprehensio potest esse vera, vel falsa.

ARTICULUS QUARTUS.

Solvuntur Objectiones.

135 In oppositum. Primum obicitur per actionem ignis intentionalem præcedenti articulo explicatam *num. 140.* non bene sufficienter explicari penam ignis inferni in damnatos juxta sensum Scripturarum, & Patrum docentium ignem cruciare spiritus malos verè, ac realiter, ad prout per aliquam actionem veram, & realem; & non intentionalem tantum, unde Aug. ait 21. de Civit. cap. 10. *Spiritus cruciari ab igne miris, sed veris modis*, non esset autem verus modus, nisi ipse ignis vera, & reali actione ageret aliquid in damnatos, quo illos affligeret, & idè addit *Spiritus accipere ab igne penam*; ergo intelligit ignem dare, seu efficere illam per veram, & realem actionem; & non intentionalem tantum.

Respondet argumentum procedere, quasi actio intentionalis, quam exercet ignis per impressionem speciei sensibilis in organo, & sensu tactus, vel intelligibilis in intellectu ope intellectus agentis ejus phantasma deperant, non sit vera, & realis actio, perinde ac est actio naturalis, & materialis, quam exercet circa corpora per impressionem caloris, qui est etiam error in philosophia; siquidem apud Philosophos utraque actio est vera, & realis transcendens; quamvis hæc posterior comparatione prioris dici solet speciali modo realis, & altera intentionalis, ac animalis eo modo quo speciei sensibiles, & intelligibiles quoque dici solent species intentionales, etiam si sint vera, ac realia entia de genere qualitatis: Hæc ergo actio intentionalis, qua dicimus ignem maligno cruciare spiritus, est vera, & realis, utpote quæ habet pro termino aliquid reale per ipsum productum, ac in ipso spiritu receptum, in quem verè, & realiter ignis agere dicitur per hæc actionem, præcisa etiam actione physica, & materiali urendi, & calefaciendi; siue imprimendo speciem aliquam intelligibilem, siue per concursum effectivum ad apprehensionem intellectus, vel etiam ad ipsam tristitiam, & formalem dolorem voluntatis juxta dicta superius num. 140. hæc enim efficientia ignis media præterit divina elevatione, & virtute non repugnat, dum modo non excludatur ab actibus vitalibus coefficienti potentiarum, quia in reliqua activitate non est major repugnantia in hoc effectu, quam in quocunque alio ex dictis num. 143. quod totum fatetur quoque Suarez cap. 13. num. 20.

Secundo arguit Suarez ibidem, quia licet hæc actio intentionalis ignis interveniat in cruciati Dæmonum; non adhuc satis est ad eorum penam explicandam, sed necessaria est aliqua actio, quasi materialis, seu physica, & realis aditioni æquivalens, & calefactioni; nam ex testimonio Patrum, & Scripturarum colligitur spiritus ab igne torqueri, & cremari ad instar corporum: unde sicut ignis non torquet corpus efficiendo immediate sensum doloris, vel speciem intentionalem, quæ est principium illius sensationis, sed efficiendo objectum ejus; ita etiam ignis non torquet spiritus immediate efficiendo tantum intellectum aliquem, vel proximum principium ejus, quod est species intentionalis, sed efficiendo aliquid aliud, quod sit veluti objectum illius apprehensionis; & speciei.

136 Confirmatur, nam in sensibus doloribus ita in universum contingit, quod omnes agens extrinsecum dolorem inferens id facit imprimendo, ac faciendo objectum doloris, ut ignis immittit calorem, & gladius dividit carnem, ex qua divisione alteratio aliqua, & qualitas dolorifera conorsit, & sic de aliis, ergo ad eundem modum intelligere debemus ignem torquere Dæmones, & esse causam doloris eorum, quod nequit esse, nisi per actionem realem, & physicam ab intentionali distinctam, per quam prius producat objectum illius doloris; Imò in qualibet alia tristitia spiritali invenimus objectum ad illam supponi, & non dari causam extrinsecam illius tristitiæ, nisi quæ est causa talis objecti, ut tristitia de peccato commisso supponit ipsum peccatum, & nulla dari potest causa extrinseca, & proxima illius tristitiæ; nisi quæ fuerit causa talis peccati; Ergo dicendum est ignem non torquere spiritum, nisi efficiendo in illo objectum doloris, & inde actionem suam inchoando. Denique assignare oportet objectum verum doloris, seu tristitiæ, & apprehensionis, ex qua dolor causatur in Dæmonibus, & animabus; hoc autem objectum debet esse aliquid malum verè, & realiter existens in Dæmonibus, & animabus illis disconveniens, alioquin falsa esset apprehensio, & illusoria tristitia; hoc verò malum habet esse distinctum ab ipso dolore, & prius illo; ergo hoc malum debet esse aliquid positivum, nec potest esse aliud, quam qualitas spiritalis eis disconveniens, sicut nimis calor disconveniens sensui.

137 Respondet, si ex testimonio Patrum colligitur spiritus ab igne torqueri, & cremari ad instar corporum, non adhuc bene explicari illa testimonia per hoc quod producat ab igne in Dæmonibus qualitas illa spiritalis dolorifera, quam intendit Suarez; quoniam si ignis eos non affligit, & cruciat, quatenus calorem imprimens, & ardorem, sed aliam qualitatem spiritualem: non plus valebit ignis ad talem operationem, & effectum producendum, quam quodcumque aliud corpus, ut contra ipsam arguitur supra num. 132. dico igitur objectum tristitiæ, & terminum actionis ignis in spiritus esse malum aliquid positivum, non tamen qualitatem illam ab arguente intentam, sed esse detentionem, seu alligationem realem apprehensam, ut talem, tam localem, quam objectivam superius declaratas num. 138. & 139. ad quas concurrunt ignis modo ibi explicato; Angelus enim formaliter detinetur ab igne definitivè, & ad Deo effectivè, ne possit se movere extra ignem, quod impedimentum est Angelo disconveniens; Et rursus ignis, ut objectum in se existens, & præsens, tanquam causa secunda cum concursu primæ agit intensè in Angeli intellectu immutans ipsum ad sui considerationem intentam, ex quo impeditur intellectus Angelicus, ne obtemperet voluntati Angelicæ intellectum divertere

volenti ad alia objecta consideranda, quod etiam impedimentum detinens, & figens intellectum in ea ignis consideratione, & alius impediens, vel ex toto, vel ex parte, est Angelo disconveniens, Et hoc duplex impedimentum dupliciter quoque est illi disconveniens, nam primum est natura reiect disconveniens, non posse ad placitum uti potentis motiva, & intellectiva: deinde ex actuali nolitione impedimenti, nam Angelus vellet uti suis potentis, & nollet impediri.

Ad confirm. gratis conceditur quilibet doloris, & tristitiæ proprium deberi objectum a consensu, & prius illis: & sicut dolor est in parte sensitiva ex objecto disconveniente, ita est tristitia in parte intellectiva, ut hic docet Doctor, & 3. dist. 5. qu. 1. ex August. 14. de Civit. c. 15. ad tristitiam verò, inquit Doctor, primum requiritur objecti intellectio; secundò nolitio objecti; tertio positio objecti noliti in esse; quartò apprehensio positionis noliti objecti, quibus positus naturaliter sequitur tristitia in voluntate: ex quo deducunt Scotista objecta delectabilia, vel tristabilia ex se radicaliter tantum, & remotè causas esse delectationis, & tristitiæ: formaliter verò, & proximè causam esse apprehensionem, & nolitionem, aut volitionem juxta illud Augustini quod tristitia est deus, quæ nobis nolitione accidit: unde cum objectum forme doloris, & tristitiæ constituitur præterit in tali esse objecti doloriferi, & tristabilis etiam ex D. Thom. qu. 70. additionem per nolitionem, & apprehensionem, & quæ habentur præcise per actionem intentionalem: hinc est quod potius istius actionis censendum est terminus, & effectus, non autem alterius actionis physice præcedentis, & idè bene objicit Doctor sapienter. Quod sola intentionalis actio sufficit ad cavendum dolorem, & sola realis sine intentionali non sufficit: unde calor in corpore impressus, ut præcise est terminus, & effectus actionis calefactivæ, non est sufficiens objectum doloris, quia lignum quantumcumque calefacit, non tamen dolet. Ad ultimum patet ex dictis ad primum, objectum tristitiæ in Dæmonibus esse utique malum aliquid positivum, non tamen qualitatem à Suarez intentam, sed duplicem illam detentionem, & alligationem.

138 Tertio arguit Suarez, & Ariaga non bene explicari penam Dæmonum per alligationem ad ignem, in quo tantum in carcere invitacionatur: nam Patres ibi duo distinguere videntur, scilicet, cruciatum, & alligationem; unde Epulo Luc. 16. non petit pro solatio exire ab eo loco, sed mitigari ejus ardorem dicens, crucior in hac flamma. Tum secundo, quia alius non esset pena ipsorum major illa, quam passi sunt martyres, prout Patres volunt, siquidem plures Martyres passi sunt ab igne combustionem, & cruciatum. Tum tertio, quia alioquin Dæmones, qui ante diem Judicii non detinentur in inferno, sed in aërea regione vagantur, nihil paterentur ab igne. Tum quarto, quia alioquin non esset ipse ignis, qui hoc modo Dæmones torquet, sed Deus esse alligatus ad ignem; sed Scriptura, & Patres dicunt ipsum ignem torquere damnatos. Tum quinto, quia omnes spiritus æqualiter torquentur, cum æqualiter detineantur in uno, & eodem carcere. Tum sexto, quia alioquin post diem Judicii homo damnatus plus pateret quam Lucifer ipse, hic enim solus torquetur alligatione ad ignem, sed homo ratione corporis gravissimos patitur dolores, & cruciatus à nimio ignis calore. Tum septimo, quia pena Purgatorii præterit nequit in tali alligatione consistere, quia anime ille sciunt se brevi inde evasuras, & non apparent, quod magnus sit dolor ibi detineri ad modicum tempus cum certa spe exundi. Tum tandem, quia etiam animæ peccatorum sine baptismo decedentium non minus penam sentis paterentur, quam damnatorum, quia etiam illi alligatæ ad locum illum subterraneum juxta communem sententiam; ergo in eis reperitur tota pena sentis Dæmonum; quorum argumentorum potiora sunt Bassol. 4. dist. 4. qu. 2.

139 Respondet hæc, & similia probare duntaxat ignem non torquere Dæmones per solam alligationem ad locum, & ad hoc præcipue afferuntur à Suarez loc. cit. quod utique verum est, ut constat ex dictis num. 139. & 140. unde præter penam localis detentionis patiuntur quoque penam alligationis objectivæ, quæ longe molestior est, ac etiam combustionem, & ardorem modo ibi explicato, & quidem valde gravius, quam omnes Martyres in hac vita passi fuerint, per quod patet ad primum, & secundum. Ad tertium, in quo præterit vim facit Ariaga, satis constat ex dictis num. 138. quomodo, & Dæmones in hoc sublimari mundo manentes sint, & ipsi igni perpetuo alligati, nec possint, quocumque volunt pergere, sed quantum eis à Deo permittitur, sicut feræ, vel aves funibus alligatæ. Ad quartum negatur assumptum, nam licet à Deo proprio effectivè, quod detineantur ab igne, tamen ad illam detentionem concurrat quoque ignis ipse in genere causæ formalis, ac deinde apprehensus per modum carceris perpetuæ, ac nolitione effectivè causat tristitiam in voluntate vehementem, in qua consistit Dæmonum cruciatus, unde inquit Doctor sub litt. E. quod

quod Angelus non tantum odit detentionem activam Dei, & passivam sui à Deo, sed odit detentionem formalem perpetuam ab illo igne, & cum tristitia sit formaliter cruciatus, sequitur quod ignis ut formaliter detinens, spiritum effectivè cruciat. Ad quintum negat Doctor consequentiam litteram, quamvis enim detentio formalis, equalis sit, apprehensio tamen, & nolitio non est equalis detentio in his, qui magis peccaverunt, & consequenter major tristitia, quam responsum etiam approbat Ariaga, quia etiam de facto in nobis contingit, ut idem malum physicum, v. g. amissio bonorum aut filii gravissimè torqueat unum, & alterum leviter, quia unus fortius apprehendit altero, & idem carcer molestior est magis, vel minus pro varietate gradus, & dignitatis persone, unde molestior vito nobili, & ingenuo, quam plebeo. Ad sextum negatur rursus consequentia eadem de causa, quia potest Deus facile inuere in homine apprehensionem, & nolitionem de alligatione, & calore, & in Angelo utramque intendere de sola alligatione, & ita ut reddim adque omnes hominis dolores, sed & valde sapienter docet. Ad septimum negatur assumptum, ubi tamen addendum est, quod licet detentio ignis tristitia quoque afficit animabus purgatorii quæ est nolitio, non tamen est nolita eodem modo ibi, & inferno, damnati enim illam præterit odio habent, quia est à Deo effectivè, non sic purgantes: sed illis est nolita, quia est contra inclinationem affectionis commodi, secundum quam appetunt liberè uti suis potentis, ac etiam quia sciunt ibi detineri à Deo in penam suorum peccatorum, quod eis valde displicet. Ad octavum non delat, qui in eis pativis etiam penam sentis admittant stentendo tamen commuam sententiam, negandum est assumptum, & præterit quod in eis reperitur tota pena sentis Dæmonum, quia non apprehenduntur objectum disconveniens, nisi amissionem gloriæ celestis, quod solum pertinet ad penam damni, de quo dist. 13. n. 173.

Argumenta contra detentionem objectivam.

140 Quarto ulterius arguit Suarez specialiter contra alligationem objectivam declaratam n. 139. quam diximus esse molestiorem alligatione locali, quatenus per eam impeditur usus potentis intellectus, qui est nobilior motus, hoc enim sine ullo dicitur fundamento, quia Dionysius, & alii Patres dicunt Dæmones esse in intelligendo velocissimos, & ad decipiendum acutissimos, & habere magnam rerum memoriam, & experientiam, per quam non solum præterit recordantur, & præsentia intuentur, sed etiam futura liberrime coniectant; Ex quo aperte colligitur eos habere liberam facultatem ad cogitandum de quocumque re, non obstante pena ignis, nisi alio peculiari modo à Deo impediatur. Confirmatur ratione, quia licet Dæmon necessitatur ad actualem ignis considerationem, & sui miserabilis status, nihilominus illa consideratio etiam vim vehementem, non exhaurit totam capacitem intellectus Angelici, quia est de uno tantum objecto valde particulari, ejus autem capacitas multo universalior est. Rursus, quamvis ex parte aliqua attentio intellectus Dæmonis sit alligata tali objecto, & hoc illi displicet, nihilominus tota illa necessitas non causet vehementem dolorem, qualis reputatur pena ignis, cui sufficientem virtutem, & libertatem relinquit ad cogitandum de aliis. Denique ait Ariaga, quod vehementia cognitionis non torquet spiritum, licet in nobis ob physicam lætionem organæ ratione spirituum vitalium, vel alio ex capite forte aliquid causet molestiam.

141 Respondet, quod licet in Dæmonibus naturalia integra remanserint quoad actum primum, prædicta tamen sunt in plurimis, licet non in omnibus, quoad actum secundum, ut docet idè Dionysius, de divinis nominibus dicens, Mali dicuntur, quod circa naturalem operationem infirmantur, eo quod exciderint, potestque non sint naturæ albus bonis; putandum tamen non est penitentiam impediri per intentam ignis considerationem ab aliarum rerum contemplatione, alioquin nimiam incurritur facturam in suis naturalibus, neque hoc intendit Doctor, sed tantum ait littera L. quod per intensissimam ignis considerationem impeditur intellectus eorum, ne perfectè, & expeditè queant alia considerare objecta pro imperio voluntatis; ut dictum est num. 139. cum enim intellectus quoque Angelicus sit limitatus virtutis, quod vehementius, & intensius unum objectum particulare considerat, eo debilius ad alia potest attendere, licet simpliciter plura considerare possit; poterit igitur intellectus Dæmonis per vehementem ignis considerationem ad perfectè plurimarum rerum cogitatione distrahatur, & impediatur quantum ex natura rei potest unius rei intensissima cogitatio ab aliis rebus perfectè considerandis illum divertere, neque id ultra ratione negari potest in intellectu finito, & limitato; unde quantumvis adiarum Dæmones à Patribus velocissimos, & expeditos in intelligendo quæcumque obiecta, accertum est quod adhuc velocius, & expeditius res alias intelligerent, si à vehementi ignis consideratione non impedirentur, & licet plurima simul cogitent, non tamen ita intense, sicut tartareum ignem; quemadmodum

Mel. In Secunda. Sententia.

enim Beati de nulla re ita intensè considerant, sicut de eorum felicitate, & beatitudine, ita, quoque Dæmones de nulla re ita intensè considerant, sicut de sua summa miseria, per quod patet ad primum, & secundum Suarez. Ad tertium negatur assumptum cum eius probatione, fallum siquidem est adhuc cum vehementi ignis consideratione relinquitur in Dæmonibus sufficientem virtutem, & libertatem ad cogitandum de aliis, sicut ex natura rei exigit nobilissima eorum natura, & indoles; siquidem ex eo impedimento magnum contrahit languorem in suis operationibus, quod caular est summum dolorem, & tristitia in & in tali gradu, qualis reputatur pena ignis. Ad quartum negatur assumptum, quamvis enim ex vehementi alicuius obiecti consideratione non torquentur Dæmones ob physicam alicuius organi læsionem, sicut contingit in nobis; ex eo tamen capite torquentur, quod ex tali intensa consideratione impediuntur, quin perfectè, & expeditè valeant alia objecta considerare pro libito, ut exigit connaturalis perspicacia, & agilitas intellectus eorum.

142 Dices cum Bassol. loc. cit. in potestate Dæmonum est nolle vel non nolle se detineri, & cogitari, igitur nolendo cogitare, non tristabitur, & poterit pro libito ad alia objecta divertere.

Respondet Doctor littera N. quod non est in potestate eorum illud nolle, vel non nolle, cujus causa est actio continua causa superioris agentis ad aliquid uniforme in eis propter demeritum præcedens, ad quod uniforme sequatur uniformiter afflictio eorum; Et propter hoc non potest aliquis remissus nolle, quam modo nolit, quia sicut non est in potestate eius actus ita nec modus actus, & sicut causa superior uniformiter agit ad nolle, propter quod causa inferior non potest differenter agere ab ipsa, ita uniformiter agit ad intentionem hujus nolle: ita Doctor ibi: unde & superior dixerat lit. I. oportere dicere, quod illa detentio in consideratione ignis intentæ, & perpetuæ contra voluntatem Angeli sit effectivè à Deo principaliter, & ab igne activè quidem, sed minus principaliter, alioquin tota virtute activa ignis postea Angelus fuit dimissus post ignem vel aliud corpus indifferenter considerare in eis propter voluntatis: Quare sicut Beati in patria non possunt non frui, & carere libertatis usu, vel exercitio, quia est à causa superiori eorum voluntas præventæ, sed prædeterminatæ ad alterum oppositum nec Deus habet cum ea concursum paratum ad oppositum, ut notat Doctor 4. dist. 49. qu. 6. dico ergo, ita damnati propter eandem causam non possunt non pati; dicendum igitur est dolorem, qui est in Angelis, cum habeat rationem penæ non pendere ab eorum libertate, unde neque apprehensio mali ab ea pendet sine qua ille dolor esse non potest; si enim mali Angeli cessare possent à tali dolore, vel apprehensione, aut nolitione, sine dubio cessarent, ut pena diminueretur.

Ex quo constat quam immeritò Valquez dist. 242. q. 4. Ariaga, & alii Juniores Scoto impingant, quod dixerit 2. dist. 7. qu. 5. Restat nunc, omnino posse Dæmonem suspendere omnes actus suæ voluntatis circa penas, inquit nullum habeat dolorem nihil etiam tale habet ibi Doctor, sed tantum ait, quod atrens natura voluntatis, quatenus est essentialiter libera, non vult Dæmon necessariò male, sed potest omnem actum suspendere quantum est ex se, quo etiam sentit 4. dist. 49. q. 6. cit. ait. Beatos quantum est extrinseca voluntatis libertate posse cessare ab actu fructuosis; & ita explicat Tatarci. ibi dicit inquit, resolutionem Scoti esse istam, quod Angelus malus est in potentia remota ad suspendendam quamlibet volitionem malam, quam habet, sed non in propinqua, quia indiget alia volitione ad suspendendam eam; ad quam Deus non vult concurrere: Et quod hæc fuerit mens ipsius constat ex his quæ habet loc. cit. 4. dist. 44. quæst. 2. ubi conceptis verbis, ac ore rotundo inquit non esse in potestate Dæmonum, scilicet proxima nolle, vel non nolle detineri in igne, tam localiter, quam objectivè, unde sub litt. C. inquit quod Angelus malus habet nolle perpetuo detineri ab igne, & specialiter sub ista ratione existentia divina, vel voluntate divina illic effectivè detinente. Quod rursus repetit dist. 46. qu. 4. Adicis, quod generaliter omne nostrum causat tristitiam, huiusmodi operatio nolita est immediata consideratio ignis, quæ est contra imperium voluntatis volens liberè uti intelligentia sua ad applicandum nunc ad istud obiectum, nunc ad aliud, determinatur autem intelligentia contra illud vel ex semper intensa consideratione ignis, per quod impeditur perfectè consideratio objectorum aliorum, & in eadem quaest. lit. H. inquit, quod sicut intellectus Beati determinatur ad videndam divinam essentiam, ac ea fruendam, ita tamen liberate considerandi alia objecta, & amandi, quorum consideratio, & amor non impedit tale bonum; sic intellectus damnati determinatur ad intense considerandum objectum disconveniens, quia nolium; & imperfectum, quia corporale; & voluntas ad nolendum aliquid positivum in esse, quod est contristativum, & auferit libertas considerandi, & volendi alia, per quæ considerata, & volita potest illa paucis diminui.

Argumenta contra damnationem utramque.

143 Quinto arguitur contra utrumque cruciatum ab igne, quia si pena ignis non est illa, nisi detentio in igne, & contemplatio ignis, sequitur quod aquę Demones possent affligi a lapide ab aqua, & alio quocunque corpore, si detinerent definitivę ab illis, & immutarentur ab illis obiectivę quia ignis non habet in hoc maiorem vim erga spiritus, quam habeant alia corpora; sed ex Scripturis, & Patribus habetur, quod sint damnati ad ignem, ut ab illo particulari aliqua ratione crucientur, qua non possent ab aliis corporibus cruciari, ajunt enim quod ardor cruciabat eos, & non tantum detentio. Hoc argumentum, quod ad Adversarij exegerant, adducitur a Scoto ipso loco citato, licet non solvat, & insuper, ut supra dixi, facit contra Suarez, Joan. de S. Thoma, & alios opinantes ignem a Deo elevatum mediante sua potentia obiectivam causare physicę in spiritibus aliquam qualitatem sedam, & nocivam, vel aggravantem potentias, qua enim ratione hoc posset per ignem facere Deus, tanquam per instrumentum, posset & facere per quodcumque aliquid corpus, unde non esset ulla ratio, ob quam igne potius urentur, quam alii corporibus; quia cum tali qualitate non habet ignis maiorem connexionem, quam alia corpora. Solum autem communiter responderi, quod damnatio Demonum ad ignem provenit ex voluntate divina, non ut per ignem magis cruciarentur, quam posset per alia corpora sed quia videbatur convenientius illos damnare ad eundem locum hominibus, & hominum animas pariter non ob aliam finem determinavit ad ignem nisi quia voluit, ut ipsarum quoque corpora patenter per actionem physicam, & naturalem ignis. Hęc tamen communis responsio satisfacere non videtur quia Demones in aliquo prioris rationis independentem ab hominum cruciati destinati sunt ad penam ignis, ut colligitur ex illo Matth. 25. *Item maledicti in ignem æternum, qui parati sunt Diabolo, & Angelis ignis*, quibus verbis significatur ignem prius paratum esse Daemonibus, quam hominibus, ac independentem ab istorum cruciati.

144 Respondet Faber 4. *diff. 35. c. 4. n. 88.* ex D. Bonav. 4. *diff. 49. p. 2. art. 3. q. 2.* quod ignis & calor eius naturaliter immutat intellectum Demonum, nam cognoscunt ignem efficere caliditatem, & hæc actio est naturalis; supernaturaliter autem ex divina iustitia ordine habetur, quod spiritus & Demones est cognoscant eam caliditatem non posse eis nocere, tamen trepidant timore, ubi non est timor, scilicet, ut ex illa afflictione, quam solent ignis afficit, afficiantur, quasi ipsi tali afflictione cruciari debeant: non est autem contra ordinem naturę, ut spiritus huiusmodi timore trepidant, ubi trepidandum non est, & quod concipiant horrorem illum combustionis in seipsis, licet re vera non comburentur sensibiliter, sed obiectivę, quod probat ex August. 22. de Civ. c. 16. & sic patet, quare in igne potius quam in alio corpore Deus torquet spiritus, quia, scilicet, secundum naturalem actionem est effectus combustionis, quę est effectus dolorosus valde, & proinde apprehensio illius, ut noluit, & tamen positi in esse, cruciat illos; pater etiam quomodo vera sint dicta Patrum afferentium Angelos igne cruciari, & uti verę, utuntur enim non materialiter, sed obiectivę, & per apprehensionem intentionalem. Verum sententia D. Bonav. sic explicata in eam relabi videtur de falsa apprehensione superius refutatã cum enim calor ignis nec nocet nec cruciat possit D. Moni, non potest de vero malo esse timor, sed ex falsa apprehensione, quod supponi videtur, dum dicitur eos *trepidare ubi non est timor*, quibus verbis non bene intellectis in hunc sensum deduxerunt aliqui opinionem S. Doctõris, ut Suarez, Averla; & alii loc. cit.

145 Verum D. Bonav. ab hac opinione de falsa apprehensione longę abest, quandoquidem antequam suam proferat sententiam, hæc de falsa apprehensione ex professo refellit, & concludit, *et edimus, quod pena illa infernalis sit per verę ignis actionem, non per phantasticam imaginationem, & ista repetit, quod ex illa conjunctione vehementer concipit horrorem, ac per hoc dolorem, qui verus est.* Itaque modus dicendi S. Doctõris, si bene perpendatur, omnino coincidit cum illo Scoti, quem declaravi n. 140. inquit enim in corpore quæsiti quod cum ignis agit in compositum ex anima, & corpore, ibi duplex est passio, una est naturalis, & hæc est calefactio corporis; alia animalis, & hæc est immutatio sensus: prima passio est a natura, quia est passio vera ab igne, ut verę agere; secunda passio est ab anima lespiam movente, & ab igne occasione præbente secundum quod dicit Aug. 6. *Mulcitur, sicut ergo postquam reparatur anima, corpus pati potest ab igne passione naturali; quia potest calefieri, & inflamari, & hoc per naturalem potentiam utriusque spiritus pati potest passione animalis, & ab igne præsentis immutari naturalis potentia ignis, & animæ: ista S. Doctõris, hoc est idem quod aiebat Scotus 4. *diff. 44. q. 3. ad questionem*, quod ignis in corpus animati anima sensitiva potest habere duplicem actionem, unam realem, & aliam intentionalem, & unam ab alia se-*

parabilem esse; & intentionalem solum sufficere ad causandum dolorem, realem verõ sine intentionali ad hoc non sufficere: ex quo tandem deducebamus, quod poterit Deus cum igne saltem elevato per modum instrumenti causare passionem intellectus, lem in creatura intellectuali, etiam si non causet præviã passionem sensitivam: ac etiam eisdem rationis cum ea, vel etiam omnino similem, quam patitur anima corpori coniuncta modo ibi declarato n. 140. qua ratione dicebamus verificari, quod ignis agit in animas, & Demones, nedum ut eas detinet localiter, & obiectivę, sed etiam secundum quod ignis urens, & calefaciens quatenus causat in eis talem affectionem spirituales, vel trilitiam, ac tantam: qualem & quãtam causare solet in anima corpori coniuncta, quando ad actionem animalem, & intentionalem præcedit actio physica, & naturalis calefaciendi, ac urendi.

Ex quo tandem deducebamus n. 142. rationem cur potius igne voluerit uti pro cruciari damnatorum, quam aqua, aere, vel alia re creatã; quia nihilum in ordine naturę nullum elementum activius est igne, nec ullum cum tanta criminosã affligit, & cruciat corpus sensitivum, ut ignis: ut hinc constaret penam sensus damnatorum, non esse talem, qualis sequi solet ad alia obiecta nocivã, sed eam determinatę, vel saltem ei similem, qualis sequi solet in anima, cum corpus, cui coniuncta est, aduritur ac tantumdem pati ab igne per solum actionem intentionalem, quantum si huiusmodi coniuncta esset actio physica, & realis adurendi, ac proinde ad insinuantiam quantitatem, & qualitatem penę damnatorum potius Scripturę, & Patres cum omni proprietate dicere, quod aduruntur, & devorantur ab igne. Quando autem dixit S. Doctõr, quod anima refugiat ignis calorem, qui per naturam nocere non potest, & trepidat timore ubi non est timor, hoc divine iustitię est, quę facit etrepidare peccatores immittendo timorem, & horrorem ejus rei, qua per naturam sunt superiores, &c. id planè non in eo sensu dixit, quasi innuere voluerit, quod per falsam apprehensionem totiretor, & afflictione veluti illusoria, nam hoc immediate antea negaverat, sed sensus est, quod timor quidem non est spectato igne naturaliter, sed ut agens naturale, tunc quia potius spiritus actionem materiale ter minare non potest, tunc quia naturaliter ignis non imprimi dolorem in anima per actionem animalem, nisi prius per naturalem imprimat calorem in corpus ei coniunctum; sed trepidat timore spectato igne, veluti instrumento a divina iustitia assumpto ad comburendum, id est, ad imprimendam talem, ac tantam afflictionem, qualis sequi solet in ipsa ex ipsa actione comburendi; & sic divina iustitia facit rebelles spiritus verè trepidare, & timere, ex speciali Dei dispositione, ubi spectato solo ordine naturę nulla profus esset occasio timendi.

Sexto tandem arguit Malonius *diff. 20. s. 2. probans* ignem inferni corporeum verè, & propriè cruciare, & affligere spiritus urendo, non virtute propria, sed ut instrumentum divine iustitię, nam SS. Patres referunt visiones, quod dum morientes in extremo vite agonizarent, exactim passi, rapiebantur ad tartarus cruciatus conspiciendos deinde reviviscerent penas inferorum narrabant, interim in suis corporibus ad pleniorum fidem faciendam veri ignis vestigia tunc accepta ostentantes? unde postea dicunt, vide an sustinere possis ignem nostrum per horam, si non potes, quomodo poteris illum semper sustinere? Deinde probat ratione, quia si in hoc ulla esset implicancia, maxime quia ignis est corporeus, spiritus incorporeus: sed hoc non obstat, quia Angeli de facto tangunt physicę corporeæ per impulsum, dum ea movent ergo è contra per Dei omnipotentiam poterit quoque corpus physicę spiritum tangere. Kurus, anima licet sit spiritus, est verè actus corporis, & patitur a corpore secundum varias corporis affectiones, & hoc naturaliter: ergo poterit saltem supernaturalliter ab alio corpore pati. Tandem sacramenta sunt materialia, & tamen instrumentaliter attingunt gratie productionem, & Ioseph iussit stare solem, & stetit sol, non virtute illius iustionis principaliter, sed tantum instrumentaliter: ergo &c.

Respondet, vel arguens his argumentis intendit probare ignem verè, & propriè cruciare spiritus urendo, quia in eis producat calorem, & ardorem, & sic utiq; probaret, quod cum omni proprietate cruciaret urendo, ac impossibile est talem qualitatem corpoream, & sensibilem recipi in subiecto penitus spirituali, & in corpore, ut est communis terẽ omnium sensus. Vel intendit probare, ignem per modum instrumenti producere in spiritibus qualitatem quandã spiritualem calori equivalentem, ac eis disconvenientem, quemadmodum calor disconvenit corpori sensitivo; & præter alias difficultates supra tactas, quas hic dicen di modis incurrit, non salvat ignem verè, ac propriè cruciare spiritus urendo, quia talis qualitas spiritualis valde improprie diceretur calorem, & ardorem; & præterea cum talis qualitas non maiorem habeat ex natura rei connexionem cum igne, quam cum aqua, & aere, vel terra, non ostenditur cur Deus in cruciati damnatorum igne magis uti voluerit, quam alii corporibus, & cur Scripturę, & Patres potius

potius voluerint pro tormentum ignis significare inferni penas, quam aliorum obiectorum disconvenientium, & affligentium. Quare restat, ut ignis intantum verè, & propriè dicatur cruciare spiritus urendo, in quantum apprehensus, & nolius per solum actionem intentionalem, talem, ac tantum dolorem spirituales in eis producat, quantum producit in anima coniuncta, quando aduritur corpus quod informat, per actionem realem, & naturalem; cum nos doloribus sensibilibus afflicti, summum illum gradum doloris, & penę damnatorum percipere aliter non possumus, quam per cruciatum, qui sequi solet ad actionem aditivam ignis in carne nostra, & hęc tendunt visiones illę a Patribus relatę: alioquin si cum quavis proprietate intelligi debeant, dicere deberent, quod ignis affligat spiritus per impressionem caloris, ac adusionis corporeæ, quod neque arguens concedit. Ad secundum, negatur minor, & ad probationem negatur paritas, quia non tanta repugnantia re-

peritur in hoc, quod Angelus producat, & imprimat qualitatem aliquam corpoream in corpore moto, quanta in hoc, quod corpus producat, & imprimat qualitatem corpoream in spiritu, hic enim currit repugnantia ex parte recipientis, non autem ibi. Ad tertium negatur item paritas, nam sympathia, ratioe cujus anima coniuncta dicitur pati secundum varias corporis affectiones, provenit ex sola unione substantiali cum eo, atque ideo assignari non potest in anima separata, ac in Demonibus. Ad quartum nos dicimus sacramenta, eo quod sunt materialia, esse causas duntaxat morales gratiæ, non autem physicas; & etiam admisso, quod ignis sit causa physica instrumentalis aliquo qualitatibus spiritualis in spiritu, non adhuc per hoc salvatur, quod verè, & propriè illam cruciet urendo; nec ostenditur, cur potius id faciat Deus per ignem, quam per aliud corpus, cum talis qualitas non maiorem habeat ex natura rei connexionem cum eo quam cum cæteris.

DISPUTATIO QUARTA DE HOMINIBVS.

QVÆSTIO PRIMA.

De, & quomodo primi homines fuerint in statu innocentie impassibiles, & immortales.

ARTICULUS PRIMUS.

De duobus exclusis erroribus, deciditur quæstio.

Duo oppositi errores omnino evitandi fuerunt in hoc puncto; primus fuit Pelagij, qui inter alios suos errores dicebat Adam omnino fuisse mortuum, sive peccaret, sive non peccaret, nec mortem fuisse in homine per peccatum inveniendam, quia est defectus naturę; ita refert Augustinus epist. 106. Contra quem error veritas catholica docet homines in statu innocentie fuisse, & futuros esse immortales, nec mortem necessario subituros, si in eo perseverarent; & debitum, seu obligationem moriendi incurrisse per peccatum: quod manifestè colligitur ex illis verbis Genes. 2. *in quocunque die comederis ex eo, morte morieris.* Quod nedum de morte animę spirituali intelligendum est, ut Pelagius agebat, sed etiam corporali, ut deducitur ex aliis verbis Dei Adamo dictis post præcepti transgressionem *in sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram*; unde licet non eadem die mortuus fuerit corporaliter, statim tamen debito, & obligationi moriendi obnoxius fuit quia de Ap. apostolus dixit ad Rom. 5. *per unum hominem peccatum introiit in mundum, & per peccatum mors*, ubi palam explicat comminationem Genes. de morte corporali, quę sine peccato in mundum non intrasset; atque ideo tantquam dogma de fide id determinatum fuit in Concilio Milevis. c. 1. African. 2. can. 1. & 2. Trident. sess. 5. c. 1. & est unanimes omnium Patrum consensus dicentium hominem in statu innocentie ab lege mortis transitu translatum a Deo fuisse post longam annorum cursum ex hac vita terrestri ad cælestem beatitudinem. Hinc ruit Pelagij fundamentum, dum agebat mortem non esse culpę effectum, sed naturę defectum; ita enim mors est naturę defectus, quod divino beneficio corrigebatur, naturam a morte præservando, sed per peccatum amissit homo Dei beneficium, & mortem incurrit; & hoc itum adhuc clarius docetur Sap. cap. 2. *Deus creavit hominem inextremabilem, invidiam autem Diaboli mors intravit in orbem terrarum.*

Alter error è regione præcedenti oppositus, asserit in statu innocentie fuisse a Deo conditum hominem immortalem per naturam, sicut est Angelus, & anima ipsa rationalis; & ita sensisse videtur Michael Bajus Doctõr Lovaniensis in quadam propositione cum aliis damnata a Pio V. in Bulla ex omnibus edita anno 1567. & postea confirmata a Gregorio XIII. & Urbano VIII. quę est *Immortalitas primi hominis non est gratiæ beneficium, sed naturalis conditio*; & fundamentum erat, ut colligitur ex diversis propositionibus in ea Bulla damnatis, quia iustitia originalis, ex qua proveniebat huiusmodi immortalitas, & impassibilitas, erat connaturalis, & debita homini in illo statu, ac per consequens etiam immortalitas ipsa, ac impassibilitas.

At patet veritas catholica docet hominem non fuisse conditum immortalem per naturam, sicut est Angelus, & anima

rationalis, sed tantum divino beneficio gratuito, & ultra statum naturę factum fuisse a morte immunem; ita expressè docuit August. lib. 7. de Genesi ad lit. c. 25. *mortalis erat conditio corporis animalis, immortalis autem beneficio conditoris*, & eodem modo alij Patres loquuntur de immortalitate primorum parentum in statu innocentie: Quod etiam ratione probatur, quia in eo statu erant corpora mixta ex quatuor elementis, & qualitibus contrariis, quę sunt principia naturalis corruptionis, & indigebant alimento ad conservandã vitam: Tum quia primi parentes utique fuerunt ejusdem naturę, & speciei, qua reliqui homines ex ipsis descendentes; ergo si ex natura sua fuissent immortales, & impassibiles, tales etiam forent eorum posterij post peccatum, quia per peccatum non sunt naturali perdidit.

Et hoc est, quod Scotus docet 2. *diff. 19. q. un.* in corpore quęstionis cum D. Bonav. ibidem q. 2. art. 2. & 3. dicens, quod homo in statu innocentie potuit mori, ista tamen potentia non fuisset reducta ad actum, & sic poterat non mori, valde autem inter se differunt non posse mori, & posse non mori, nam in primo negatur potentia ad mori, in secundo vero conceditur potentia tantum ad posse non mori, non tamen negatur potentia ad posse mori: quod totum luculenter significat Aug. loc. cit. cum dixit, primo homini datum esse ut non posset mori, sed ut posset non mori, si vellet; id est, si non peccaret aliquid autem est non posse mori, sicut qualdam naturas immortales creavit Deus; aliud verò posse non mori, secundum quem modum primus homo creatus est immortalis quod ei præstatur de ligno vitę; non de constitutione naturę; unde tandem concludit mortalem fuisse conditionem corporis animalis, immortalem verò beneficio conditoris; si enim corpus animale, utique & mortale, quia & mori poterat, quamvis & immortale, quia & non mori poterat; ita August. cit. quo nihil elegantius dici poterat in hac materia.